
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 539

30 Δεκεμβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα−
σης με εμβαδόν (1.441,63 τ.μ.), στη θέση «Μακρύς 
Λάκκος» χωριού Πλοκαμιανά της τοπικής κοινό−
τητας Βάθης της δημοτικής ενότητας Ινναχωρί−
ου Δήμου Κισσάμου Νομού Χανίων. .............................. 1

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού παραλίας στη 
θέση «Αγριλιά» Δ.Δ. Δρυμού του Δήμου Ανατολι−
κής Μάνης του Νομού Λακωνίας. ..................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
    Αριθμ. 6836/18−11−2011 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 

με εμβαδόν (1.441,63 τ.μ.), στη θέση «Μακρύς Λάκκος» 
χωριού Πλοκαμιανά της τοπικής κοινότητας Βάθης 
της δημοτικής ενότητας Ινναχωρίου Δήμου Κισσά−
μου νομού Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωτικής Διοίκησης − Καλ−
λικράτης».

2. Την υπ’ αριθμ. 373/27−1−2011 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 459/2011) 
απόφαση Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης «Ορισμός εισηγητών και μεταβίβαση εξουσίας 
υπογραφής.

3. Τις διατάξεις άρθ. 24 παρ. 1 και 117 παραγρ. 3 του 
Συντάγματος των Ελλήνων.

4. Το Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚ Α΄ 229) Οργανισμός Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

5. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 3 όπως τροπο−
ποιήθηκε με τον Ν. 3208/2003, την παρ. 1 του άρθρου 
38 και το άρθρο 41 παρ. 1 του Νόμου 998/79.

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/24−9−1980.

7. Την υπ’ αριθμ 6484/7−11−2011 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία εισηγείται να κη−
ρυχθεί αναδασωτέα η έκταση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παρανόμως εκχερ−
σωμένη δημοσία δασική έκταση με στοιχεία Α, Β, Γ, 
Δ, Ε, Ζ, Α με εμβαδόν χίλια τετρακόσια σαράντα ένα 
τετρ. μέτρα και εξήντα τρία εκατοστά (1.441,63) τετρ. 
μέτρα, στην θέση «Μακρύς Λάκκος» της τοπικής κοινό−
τητας Βάθης της δημοτικής ενότητας Ινναχωρίου Δή−
μου Κισσάμου νομού Χανίων, όπως απεικονίζεται στο 
υπογεγραμμένο και θεωρημένο από την Δντρια Δασών 
Χανίων συνημμένο απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:5000, 
η οποία καταλήφθηκε παρανόμως και άνευ αδείας της 
αρμοδίας Δασικής Αρχής.

Οι συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα έκτακτης 
Γ.Σ. Α. 87’ της έκτασης είναι οι παρακάτω: Χ= 458602.46 
Ψ= 3910746.60, Χ=458645.69 Ψ=3910695.92, Χ=458622.62 
Ψ=3910679.32, Χ=458590.53 Ψ= 3910737.64, Χ=458593.33 
Ψ=3910739.55, Χ=458592.77 Ψ=3910740.99.

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο από 3−11−2011 
απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:5000 που είναι θεωρημένο 
από την Δντρια Δασών Χανίων και προσαρτημένο στο 
παρόν έγγραφο μας. Η αλλοιωμένη έκταση βρίσκεται 
ανατολικά του χωριού Πλοκαμιανά Δήμου Κισσάμου και 
συνορεύει με δασικές και γεωργικές εκτάσεις. Το έδα−
φος της έκτασης είναι επίπεδο, είναι βαθύ, και η έκθεση 
ως προς τον ορίζοντα είναι ακαθόριστη. Σύμφωνα με 
φωτοερμηνεία των ετών 1945 και 1960 η έκταση πριν 
την αλλοίωση τους καλυπτόταν από θαμνώδη ξυλώδη 
βλάστηση, σε ποσοστό 40−60%. Οι όμορες εκτάσεις 
ήταν της ίδιας μορφής δυτικά, εν μέρει βόρεια και εν 
μέρει νότια που καλύπτονται σε ποσοστό %0−60% θα−
μνώδη βλάστηση.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
αλλοιωθείσης αυτοφυούς θαμνώδους βλάστησης, και ο 
αποκλεισμός της αυθαιρέτου και παρανόμου αλλαγής 
χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 14 Νοεμβρίου 2011

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Αποκεντρωμένης Διεύθυνσης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ

5185

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.01.12 12:13:18
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5186 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5187

      Αριθμ. 98405/20263 (2)
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού παραλίας στη θέση 

«Αγριλιά»Δ.Δ. Δρυμού του Δήμου Ανατολικής Μάνης 
του Νομού Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ.Α΄ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/ΤΑ/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 3 και 5 του Ν.Δ. 439/70 
«Περί συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Την από 8−7−2010 (αριθμ. πρωτ. 1921/9−7−10) αίτηση 
του Μιχάλη Λεωτσάκου για τον καθορισμό ορίων αιγι−
αλού παραλίας στην περιοχή Αγριλιά Δ.Δ. Δρυμού του 
Δήμου Ανατολικής Μάνης του Νομού Λακωνίας.

9. Το από τον Ιούνιο του 2010 Τοπογραφικό Διάγραμμα 
1:500 του Τοπογράφου Μηχ/κού Ιωάννη Γιαξόγλου (2 
πινακίδες) που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 23−9−2010 
από την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Ν. Λακωνίας Ευφροσύνη Περδικογιάννη.

10. Την από 23−9−2010 έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού 
παραλίας (άρθρο 3 του Ν. 2971/01) για τον καθορισμό 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Αγριλιά» 
Δ.Δ. Δρυμού του Δήμου Ανατολικής Μάνης του Νομού 
Λακωνίας.

11. Το υπ’ αριθμ. Φ. 544.5/281/11/Σ.6985/13−4−2011 έγγρα−
φο του ΓΕΝ με τη σύμφωνη γνώμη αυτού αλλά και με 
τις προτεινόμενες διορθώσεις επί του τοπογραφικού 
διαγράμματος.

12. Την από 18−10−2011 νέα έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας για την εν λόγω 
περιοχή στην οποία ελήφθησαν υπόψη οι παρατηρήσεις 
του ΓΕΝ.

13. Τη υπ’ αριθμ. 2049/8−11−2011 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας προς τη Δ/νση Οικονο−
μικού−Τμ. Δημόσιας Περιουσίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου, απο−
φασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 18−10−2011 έκθεση καθορισμού 
ορίων αιγιαλού παραλίας (άρθρο 3 του Ν.2971) για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην θέση 
«Αγριλιά» Δ.Δ. Δρυμού του Δήμου Ανατολικής Μάνης 
του Νομού Λακωνίας,καθώς επίσης και το από Ιούνιο 
2010 Τοπογραφικό Διάγραμμα του Τοπ/φου Μηχ/κού 
Γιαξόγλου Ιωάννη, σε κλίμακα 1: 500 (2 πινακίδες) που 

έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί στις 23−9−10 από την Περ−
δικογιάννη Ευφροσύνη Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας, ως εξής:

Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 1−2−3−4−
.............−29−30−31−30−29−28(30−29−28 καθορισμένες κορυφές 
αιγιαλού ΦΕΚ 590Δ/3−6−05).

Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 1’−2’−3’−4’−...26’−
27’−29’−30’−31’−30’−29’−28’(30’−29’−28’ καθορισμένες κορυφές 
αιγιαλού ΦΕΚ 590Δ/3−6−05), της οποίας οι κορυφές εξα−
σφαλίζονται δια παραλλήλου μεταθέσεως της ερυθράς 
πολυγωνικής γραμμής του αιγιαλού κατά (10) μέτρα.

Στη ζώνη της παραλίας υπάρχουν κτίσματα
Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής κα−

θορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας και το Τοπογρα−
φικό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 5 Δεκεμβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας 
του Νόμου 2971/2001 στην θέση «Αγριλιά» Δ.Δ. Δρυμού 
του Δήμου Ανατ. Μάνης του Ν. Λακωνίας. Οι κάτωθι 
υπογεγραμμένοι:

1) Ανδριανάκου Βασιλική, αναπλ. Προϊσταμένη Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας.

2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπ/φος Μηχ/κός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας.

3) Σταμπουλής Χρήστος, Λιμενάρχης Λιμεναρχείου 
Γυθείου (απών, αν και κλήθηκε νομίμως με το αριθμ. 
1891/12−10−11 έγγραφο της κ.υ. Ν. Λακωνίας).

4) Κατσιαδράμης Ιωάννης, Προϊστάμενος της Πολεο−
δομίας του Δήμου Ανατ. Μάνης.

5) Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Πελ/σου 
(απών, αν και κλήθηκε νομίμως με το υπ’ αριθμ. 1891/
12−10−11 έγγραφο της κ.υ. Ν. Λακωνίας).

Αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3, παρ 1, του Νόμου 2971/01 
όπως έχουν οριστεί με την υπ’ αριθμ. 27222/ 5679/10−8−11 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκ. Δ/σης Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας 
και Ιονίου.

Έχοντας υπόψη:
1) Την από 8−7−10 αίτηση των Λεωτσάκου Μιχάλη, 

για καθορισμό αιγιαλού−παραλίας στη συγκεκριμένη 
θέση.

2) Το από Ιούνιο 2010 Τοπ/κό διάγραμμα του Τοπ/φου 
Μηχ/κού Γιαξόγλου Ιωάννη, σε κλίμακα 1:500 (σε 2 πινα−
κίδες), που έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί στις 23−9−2010 
από την Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Αγρ. Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας.

3) Τις διατάξεις του Ν.2971/2001, το Ν. 3978/11 (ΦΕΚ 
137Α΄/16−6−11) και την σχετική − δικαστική και διοικητική 
Νομολογία.

4) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθ. 9 του Ν.2971/2001, την υπ’ 
αριθμ. 1089532 π.ε./8205 π.ε./Β0010/20−4−05 (ΦΕΚ 595/Β/



5188 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

4−5−05) κ.υ.α. και ειδικότερα: α. Τη γεωμορφολογία του 
εδάφους για την οποία αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με κλίσεις και ύψη στέψης.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
i) λοφώδεις
ii) Με έδαφος βραχώδες.
iii) Εκτός οικισμού.
ν) Αδόμητες.
νi) Με χρήση γεωργική.
3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμη−

λή ποώδη φυσική βλάστηση (λειχήνες, βρύα, αγριόχορ−
τα).

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 
7−10 Β κυρίως από Ν και ΝΑ διευθύνσεις.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η. Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−
μάτων κάθε κατηγορίας σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη μέχρι σήμερα.

θ. Το ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
5) Το υπ’ αριθ. 544.5/281/11 Σ. 6985/13−4−11 έγγραφο 

του ΓΕΝ.
Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε όλα τα ανωτέρω, απο−

φαίνεται ως ακολούθως, αποφασίζει:
Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 1−2−3−4−
.............−29−30−31−30−29−28 (30−29−28 καθορισμένες κορυ−
φές αιγιαλού ΦΕΚ 590Δ/3−6−05).

Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή, με τα στοιχεία Γ−2’−3’−4’−
..........−26’−27’−29’−30’−31’−30’−29’−28’ (30’−29’−28’ καθορισμέ−
νες κορυφές αιγιαλού ΦΕΚ 590Δ/3−6−05), της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται δια παραλλήλου μεταθέσεως 
της ερυθράς πολυγωνικής γραμμής του αιγιαλού κατά 
δέκα (10) μέτρα. Στην ζώνη της παραλίας υπάρχουν 
κτίσματα. 

  Σπάρτη, 18 Οκτωβρίου 2011

Η Επιτροπή
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΝΔΡΙΑΝΑΚΟΥ 

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΤΣΙΑΔΡΑΜΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5189



5190 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5191



5192 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005393012110008*


